<sup>a</sup> Vide Petrum Diaconum, lib. iv, Chron. Casinensis cap. 39.

<sup>b</sup> Sic habet unus v. c.; alter *factionem*. In editione Sugerii, *sanctionem*. Omnes mendose; fortasse leg. *factionem* vel *fictionem*, quia paulo ante dixit: *ficta*

eremum solitudinis confugit: moramque ibidem perpetuam fecisset, si universalis Ecclesia et Romanorum violentia coactum non reduxisset. Verum Dominus Jesus Christus redemptor et defensor Ecclesiæ suæ nec eam diutius conculcari, nec imperatorem impune ferre sustinuit. Qui etenim nec tenti, nec fide obligati fuerant, quasi Ecclesiæ fluctuantis suscipientes, domini designati Ludovici suffragio et consilio in Gallicano celebri concilio collecta Ecclesia imperatore tyrannum anathemate innodantes, mucrone beati Petri perfecerunt, etc. Hæc Sugerius.

Sed quæ trium septimanarum violenta Paschalis captione conventio extorta fuerat, postea enervata fuit concilio celebrato anno 1112, pontificatus papæ XII, ut scribit Willelmus Malbesb., De gest. pontif. Angl. lib. v. Damnatum enim fuit 1194 investituræ privilegium, quod a pravitate privilegii potius vocarunt. Sic enim ea vox cuda debet apud dictum Willelmum, quam lectionem confirmat locus Ottonis Frising. Chron. lib. vii, c. 14; hocque concilio Romæ habito renovata sunt et confirmata decreta Gregorii VII et Urbani III, adversus investituræ laicorum. Unde commotus imperator Henricus, an. xvii pontificatus Paschalis, iterum Romam contendit, acrius in illum ulturus. At cum interea Paschalis obiisset, et Gelasio illius successore mox expulso ac mortuo, Guido electus papa (qui Calixtus dictus est) statim ipse concilium Remis celebravit, quo rursus prohibita investituræ laicorum, simulque (nisi respiceret) imperator anathemate involutus.

Tandem eventit ut imperio multis modis attrito, imperator videns a se regnum paulatim deficere, exemplum patris sui mente revolvens, metu anathematis urgeretur, ut ait Gotfridus Viterb. Chron. parte xvii, et Otto Frising. Chron. lib. vii, c. 16. Quare mollita amositate receptus in communionem sedis Romanæ, ecclesiasticas investituræ per annulum et baculum remisit Calixto. Cui vicissim Calixtus concessit, ut electionibus episcoporum et abbatum Teutonici regni assensum præberet, et ab illo electus regalia per sceptrum reciperet, quem admodum scribit idem Willelmus Malbesb. lib. v, et abbas Urspergensis ad annum Dom. 1125. Quæ verba faciunt ad interpretationem loci Ottonis Frising. De gest. Friderici imp. I, lib. ii, c. 6. Qui etiam Chronici lib. vii, c. 16, refert cavillum Romanorum, qui dicebant privilegium datum imperatori, ut electi non prius ordinarentur quam regalia de manu ejus per sceptrum susciperent, soli Henrico datum pro bono pacis, non tamen successoribus. Sic igitur tandem sedatus est veteris morbus qui Ecclesiæ statum conturbaverat plus quam quinquaginta annis.